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[bookmark: _Toc136877063]第一章 规划背景
[bookmark: _Toc136877064]（一）基本概况
海口市地处海南岛北部，东临文昌市，南接定安县，西连澄迈县，北临琼州海峡与广东省隔海相望。总面积3087.82平方千米，其中陆地面积2296.82平方千米，占74.38%；海域面积791平方千米，占25.62%。[footnoteRef:1]根据第七次人口普查数据显示：全市4个区的总人口为2873358人。其中，秀英区567108人，龙华区797684人，琼山区655553人，美兰区853013人。 [1: 海口年鉴2022] 

海口市地处东经110°07′22″～110°42′32″，北纬19°31′32″～20°04′52″，北濒南海，海洋性气候特征显著，具有温暖多雨、光热充足、温差较小、无霜期长等气候特征。全年多次出现雷雨大风和短时强降水等强对流天气，主要出现再4-10月；全年高温天气集中再5-8月，35.0℃以上高温日数52天。[footnoteRef:2] [2: 海口年鉴2022] 

[bookmark: _Toc136877065]（二）建设发展
 2016~2021年期间海口市城镇新建建筑面积4806.14万平方米，其中2016~2019年平均增长率达到103%。由于产业结构调整，受房地产市场的调控政策影响，海口市2020年到2021年期间城镇新建建筑面积有所下降，逐年下降平均达到22.96%。


图2-2海口市2016-2021年城镇新建建筑面积（万平方米）[footnoteRef:3] [3:  数据来源于海南省住房和城乡建设厅，统计口径为当年城镇新开工建筑面积] 

[bookmark: _Toc136877066]（三）用能现状
 “十三五”期间，海口市对于建筑业相关能耗统计工作仍需进行完善。据统计，2016~2021年期间，海口市全社会能耗由于社会发展处于逐步提升趋势，其中2016年全社会能耗约为466.53万吨标准煤，2021年全社会能耗约为544.48万吨标准煤，年平均增长率约3.34%，2016~2020年逐年增长，2021年全社会能耗有所下降；其中建筑业能耗2021年为1539万吨，折算单位建筑面积19kgce /m2；根据2021年度全国民用建筑能源资源消耗统计调查数据，海口市2021年建筑运行能耗达到8kgce/m2，按建筑运行年限50年计算，建筑全寿命周期内运营能耗可达到400kgce/m2，对于建筑业来说，控制运营阶段的能耗更重要。

图2-3海口市2016-2021年全社会能耗及建筑业能耗（吨标准煤）[footnoteRef:4] [4:  数据来源于海口市统计局] 

[bookmark: _Toc136877067]（四）工作基础
[bookmark: _Toc136877068]1.建筑节能方面
“十三五”期间，海口市城镇新建建筑设计和施工阶段节能强制性标准执行率继续实现100%。海口市住建局编制完成《海口市建筑节能与绿色建筑“十三五”专项规划》，指导海口市建筑节能、绿色建筑装配式建筑的发展；2016~2017年，建筑节能项目实行审查制，共计完成326个项目的节能审查，2018年，海口市民用建筑节能由审查制改为备案制，海口市新建民用建筑全面根据有关政策要求采取节能措施；每年定期开展综合性节能抽查，对不符合建筑节能强制性标准要求的项目及时下发建筑节能整改通知书，要求参建各方按时限完成整改；2016年，海口市对目前全市已经采用太阳能热水的项目情况进行调研后对太阳能热水设计由强制改为鼓励。推进建筑可再生能源多元化，2017~2020年，竣工太阳能热水系统建筑应用面积355万平方米，2021年，应用面积120.01万平方米。[footnoteRef:5] [5: 海口年鉴2021~2022；] 

[bookmark: _Toc136877069]2.绿色建筑方面
按照《海南省绿色建筑行动方案》《海南省绿色建筑设计说明专篇》相关要求，引导我市绿色建筑从单一的设计向运营转变。2016~2020年，海口市城镇新增绿色建筑面积1663.25万m2，占城镇新建建筑面积的比例41.40%；2021年，海口市城镇新增绿色建筑面积694.41万m2，占城镇新建建筑面积的比例88.05%，绿色建筑占比较“十三五”期间明显提高。[footnoteRef:6]2016~2021年获得绿建设计标识的项目15个，总建筑面积208.08万平方米，二星级及以上绿建设计标识项目8个，总建筑面积78.59万平方米[footnoteRef:7]。 [6:  数据来源：全国房屋建筑和市政设施调查系统]  [7:  数据来源：海南省住房和城乡建设厅] 

[bookmark: _Toc136877070]3.装配式建筑方面
“十三五”期间，海口市严格落实《海南省人民政府关于大力发展装配式建筑的实施意见》（琼府〔2017〕100号）文件要求，积极推进装配式建筑发展。编制《海口市装配式建筑专项规划（2020－2022）》《海口市推进装配式建筑发展的实施方案》《海口市装配式建筑面积奖励实施细则》《海口市推进装配式建筑发展实现建筑产业现代化实施方案》等一系列政策文件，大力支持装配式建筑发展。截至2021年底全市装配式建筑面积达到1449.4万平方米，2021年装配式建筑新增1129.3万平方米[footnoteRef:8]，占新建建筑面积的比例83.9%。其中省级装配式建筑示范项目7个，省级装配式建筑示范基地4个。 [8:  数据来源于海口市住建局，统计口径为报建阶段通过装配式实施方案的项目统计] 

[bookmark: _Toc136877071]（五）存在问题
[bookmark: _Toc136877072]1.部分区域项目发展路径不清晰
由于海口市建设规模整体较大，建筑节能和绿色建筑相关工作牵头单位较多，导致统计工作难度大，对于各上位政策相关要求落实不到位；海口市部分区域如江东新区发展路径清晰，其余存在独立审批权的区域发展整体较为缓慢，影响海口市整体建筑节能和绿色建筑发展进度。 
[bookmark: _Toc136877073]2.绿色建筑发展质量待提升
绿色建筑设计、施工、验收及认证过程中各环节的管控措施和推广引导有待进一步完善。高星级绿色建筑设计标识项目和绿色建筑评价标识项目比重偏低，绿色建筑建设还处于重“量”欠“质”、重“设计”轻“运行”的阶段，同时激励政策落实不到位，难以调动项目建设的积极性。
3.装配式建筑发展水平有待加强
[bookmark: _Toc136877074]由于高湿、高盐自然环境的影响，同时考虑建设成本和维护成本，海口市装配式建筑中钢结构占比仍然较低；装配式建筑占新建建筑的比例虽然逐年有所提高，但是基本都是采用水平构件，竖向构件、集成厨卫采用较少，装配式建筑发展质量有待提升；装配式建筑从设计、生产、施工各阶段缺少相应的标准化标准，标准化程度低。
4.政府层面政策引导待加强
绿色建筑、超低能耗建筑缺乏有效的政策引导措施，以需求为导向的市场化推进绿色建筑的机制尚未建立，市场主动性不够。各部门之间的工作机制未做到深度协同，各部门未对相关工作引起重视，未配备相关专职人员及时针对各项目给予适当的引导和指导，在项目设计阶段缺乏有力抓手，导致绿色建筑、超低能耗建筑的发展缓慢。



[bookmark: _Toc30661][bookmark: _Toc136877075]第二章 总体要求
[bookmark: _Toc29055][bookmark: _Toc136877076]（一）指导思想
[bookmark: _Toc58957325][bookmark: _Toc30671]以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻习近平生态文明思想，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，围绕冯飞书记提出的分领域、分步骤推动落实生态环境继续保持全国领先水平和生态环境质量和资源利用效率居于世界领先水平两个目标，争当减排低碳“优等生”的要求，落实《海南自由贸易港建设总体方案》和《海口市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》要求，转变发展方式，推进建筑业转型升级，降低建筑能源资源消耗，提升建筑业发展质量，提升人民群众居住品质，初步建成经济繁荣、社会文明、生态宜居、人民幸福的美好新海口。
[bookmark: _Toc136877077]（二）基本原则
[bookmark: _Toc90483201][bookmark: _Toc136877078][bookmark: _Toc21295][bookmark: _Toc58957326][bookmark: _Toc11459]1. 科学谋划、系统推进
坚持问题导向、目标导向和结果导向，对标海口市“十四五”时期经济社会发展目标和2035年远景目标，加强前瞻性思考、全局性谋划和战略性布局，明确建筑节能与绿色建筑（装配式建筑）发展方向和目标任务，以上位规划为指导，整体推进与重点园区发展相结合，推动行业新发展格局。
[bookmark: _Toc58957328][bookmark: _Toc12931][bookmark: _Toc90483202][bookmark: _Toc136877079]2. 政府引导、市场运作
有效发挥政府的引导作用和服务功能，规范市场主体行为。用管理办法等政策措施从总体上进行把控，运用价格、财税、金融等经济手段，发挥市场配置资源的决定性作用，营造有利于建筑节能与绿色建筑发展的市场环境，激发市场主体设计、建造、使用建筑节能与绿色建筑的动力，实现市场由被动向主动的转化。
[bookmark: _Toc58957329][bookmark: _Toc12068][bookmark: _Toc90483203][bookmark: _Toc136877080]3. 立足当前、着眼长远
坚持目标导向和问题导向相统一，立足当前，着眼于打造绿色、安全、高效、智能的建筑体系长远目标，把解决当前问题与长远发展结合起来，强化底线思维，系统谋划海口市建筑节能与绿色建筑专项规划建设任务，解决当前建筑领域发展遇到的瓶颈与薄弱环节，实现建造方式转型升级，提升建筑品质，满足人民群众美好生活需要。
[bookmark: _Toc136877081]（三）发展目标
到2025年，建筑节能标准加快提升，新建建筑能效水平稳步提升，绿色建筑高质量发展，建筑工业化全面推广，促进建筑运行“低碳化”、“绿色化”、“信息化”。
表2-2-1 海口市建筑节能与绿色建筑（装配式建筑）十四五专项规划各项指标表
	序号
	分类
	单位
	基准年
	规划目标
	指标属性

	
	
	
	2016~2021年
	2021年
	2022年
	
	

	1
	符合条件的新建建筑采用装配式建造方式的比例
	%
	/
	83.90
	/
	＞80
	约束性

	2
	公共建筑钢结构实施比例
	%
	/
	/
	10
	30
	预期性

	3
	装配式住宅一体化装修项目比例
	%
	/
	/
	/
	100
	预期性

	4
	绿色建筑占新建建筑比例
	%
	/
	88.05
	/
	80
	约束性

	5
	高星级绿色建筑
	万平方米
	78.59
	/
	/
	65
	预期性

	6
	绿色建材推广比例
	%
	/
	/
	/
	50
	预期性

	7
	超低能耗建筑
	个
	/
	/
	/
	2
	预期性

	8
	太阳能光电或光热系统的建筑应用屋面面积
	万平方米
	/
	/
	/
	75
	预期性

	9
	既有建筑节能改造面积
	万平方米
	1.59
	/
	/
	50
	预期性


[bookmark: _Toc136877082]注：各项目标估算详见附件。
（四）未来展望
在中国共产党的带领下，在习近平新时代社会主义思想的指导下，海口市的建筑节能与绿色建筑工作走在全省前列；通过优化能源结构、产业结构调整等一系列推动绿色高质量发展手段，完成国家“2030碳达峰、2060碳中和”战略目标要求；完成产业转型升级，产业支撑能力和产业链现代化水平得到快速提升，绿色城市得到高质量发展，初步实现低碳化、信息化、工业化、智能化，将海口市建设成为宜居城市、绿色城市、智慧城市。



[bookmark: _Toc136877083][bookmark: _Toc69458703][bookmark: _Toc58957336][bookmark: _Toc5415]第三章 重点任务
[bookmark: _Toc136877084]（一）有序提升建筑能效水平
1. 推动建筑用能清洁化
（1）积极发展可再生能源多种利用形式
拓展可再生能源应用形式，推广高效应用技术。探索开发利用地热能，加强地热发电、制冷等应用方向，转化为高品位移动能源。积极开展琼北地区优质干热岩地热能资源勘探研究，支持跨市县合作，实施干热岩井“共同开发、资源共享”模式。以园区、酒店为重点，推进高效制冷、温泉旅游等地热能开发利用。积极探索适宜海南的可再生能源应用新模式，利用风能、生物质能等资源组合优势，扩大空气源热泵制备热水、太阳能空调等技术的使用规模，积极推进储能等技术研发应用，拓展建筑可再生能源应用体系，鼓励有条件的地区建设可再生能源区域供能、多能互补、集中供冷等项目，推进能源结构优化。
（2）扩大太阳能光伏建筑应用规模
政府投资新建建筑按照“应建尽建”原则开展分布式光伏发电项目建设。鼓励学校、医院、商业综合体、大型综合交通枢纽、体育场馆、会展中心等公共设施广泛开发建设屋顶分布式光伏电站。鼓励社会资本积极投资参与，鼓励存量单体建筑屋顶面积1000平方米以上、总屋顶面积达到3000平方米的项目按照满足建设屋顶分布式光伏发电的要求同步设计、同步实施。
鼓励在具备稳定用电负荷、集中连片屋顶资源丰富、所发电力大部分可自行消化的产业园区建设规模化分布式光伏发电系统；对于常住人口不多、热水需求不大、十二层以上高层住宅项目可通过安装太阳能光伏系统替代太阳能热水系统。鼓励复合型光伏电站综合利用，按照“一地两用”形式，因地制宜开发建设复合型光伏电站，实现土地的高效综合利用。
（3）提升太阳能热水建筑应用质量
改进和完善太阳能热水系统应用实施路径，在调整发展模式的基础上，继续推进太阳能热水应用。新建建筑设计太阳能热水系统充分考虑建筑一体化设计与施工，统筹平衡设备系统的布局、结构荷载、建筑外观等因素，减少施工安装成本和管路热损失，同时实现建筑整体外观的和谐统一。既有建筑综合考虑结构承重、管路改造等可行性影响因素，灵活采用政府投资、合同能源管理等建设模式，逐步推广太阳能热水系统改造。鼓励既有住宅尤其是农村自建房等低层住宅加装改造太阳能热水系统。
（4）加强应用能力建设
做好可再生能源资源条件勘察和建筑利用条件调查，因地制宜制订实施可再生能源建筑应用规划。支持可再生能源建筑应用共性和关键技术的研发及推广，加强科技攻关力度，提高技术的先进性、适用性和可靠性。完善可再生能源建筑应用在设计、施工、检测和验收等环节的技术体系。总结推广可再生能源建筑应用工作经验。加大培训力度，提高从业人员技术和管理水平。
2. 提高建筑低碳化水平
（1）强化城镇新建建筑节能
衔接《建筑节能与可再生能源通用技术规范》GB55015居住建筑节能率65%，公共建筑节能率72%的要求。继续完善新建建筑施工环节的节能监管措施，避免设计变更或者不按设计施工导致节能率降低。探索建立企业为主体、金融保险机构参与的建筑节能工程施工质量保险制度。总结提炼规划、设计、施工、运行维护等环节共性关键技术，引领节能标准提升。
（2）加快推进超低能耗建筑发展
积极落实《海南省超低能耗建筑技术导则（试行）》，促进适应海口地区应用特征的超低能耗建筑设计、施工技术、检测技术和评价技术的发展。积极推广引导应用自然通风、天然采光、遮阳隔热等具有热带气候特色的超低能耗低成本技术。落实国家发改委《绿色高效制冷行动方案》的要求，在公共建筑中推广应用绿色高效制冷产品。鼓励机关办公建筑、大型公共建筑采用被动式技术、高效用能系统、可再生能源供能等超低能耗技术，达到超低能耗建筑水平，形成试点示范。
3. 强化既有建筑改造与功能提升
（1）推进既有建筑改造
推进既有居住建筑绿色改造与城市更新、老旧小区改造、海绵城市建设等工作有机结合。全覆盖实施涉及居民安全和基本生活需要的基础类改造，结合居民出资意愿和小区条件，积极开展加装电梯，配套建设适老设施、无障碍设施、电动自行车及汽车充电设施等，完善综合服务设施的建设，对小区建筑进行节能改造。分类实施老旧住房改造，对于独幢非成片的老旧住房，明确分类，根据实际情况采取保护、提升、重建等各有侧重的措施进行更新。着力开展美好环境与幸福生活共同缔造活动，推进“完整社区”建设。
（2）扩大公共建筑节能绿色改造示范
进一步扩大既有建筑节能绿色改造范围，尤其是深入开展大型公共建筑节能监管和高耗能建筑节能改造工作。完善政府引导工作机制，扩大能耗普查覆盖范围，全面掌握公共建筑用能情况。多部门通力协作，逐步探索和形成规范的既有建筑改造机制，以建筑门窗、遮阳、自然通风等为重点，因地制宜地探索适合海口气候特征和不同建筑类型的改造技术路线和技术政策。推动建立公共建筑运行调适技术，鼓励公共建筑可再生能源应用和再生水利用，推广一批能源管理、节水管理优秀改造项目。
4. 加强公共建筑用能监管
（1）继续开展民用建筑能耗统计
建立和完善能效测评、能耗统计、能源审计、能效公示、能耗限额等各项制度。建立重点用能建筑名录，推进建筑能源审计，开展公共建筑能耗披露工作，发挥公共机构节能的示范引领作用，促进重点用能建筑能耗水平实现逐年下降目标。灵活采用政府投资、合同能源管理等建设模式，提高节能减排效益。
（2）持续加强数字化能源监控
继续推动国家机关办公建筑、国有资金参与投资建设的其他公共建筑、社会投资的大型公共建筑，以及既有公共建筑进行节能改造的项目安装建筑用能分项计量装置，与海南省公共建筑能耗监测平台实施联网，确保建筑能耗数据稳定上传至平台。
5. 开展碳达峰碳中和研究及工程示范
研究制定我市面向2030年、2060年的建筑行业碳达峰及碳中和发展路线图，并与年度计划、五年规划等做好衔接。鼓励在海口市重点建设项目中或者江东新区选取典型项目进行近零能耗建筑、零能耗建筑、零碳建筑实践。针对示范项目建设和管理，完善激励政策等相配套的保障工作。完善建筑规划、设计、建设、运行、改造过程中碳排放控制标准、技术及产业支撑体系，推动建筑行业低碳发展的制度创新、技术创新和工程创新。研究建筑活动碳排放清单编制方法，探索实施建筑碳排放评价标识制度。


[bookmark: _Toc136877100]（二）开展绿色建筑量质齐升行动
[bookmark: _Toc136877101][bookmark: _Toc90905113][bookmark: _Hlk139482117]（1）全面实施绿色建筑标准
[bookmark: _Hlk139482023]推动海口市新建民用建筑按照绿色建筑基本级及以上的标准建设，新建工业建筑按照现行《海南省绿色工业建筑设计技术导则》等标准建设。提升星级绿色建筑的占比，推动国有资本和政府投资的单体建筑面积2万平米以下的公共建筑，以及建筑面积大于10万平方米的住宅小区按照国家或省级绿色建筑一星级及以上标准建设和运行。推进高星级绿色建筑的规模化发展，全市单体建筑面积超过2万平方米的国家机关办公建筑、政府和国有资本投资的的大型公共建筑应满足国家或省级二星级以上的标准，江东新区、综合保税区以及国家高新技术开发区等重点区域内新建建筑面积大于10万平方米的住宅小区和新建建筑面积大于2万平方米的酒店、医院、商业综合体以及办公楼等公共建筑应执行国家或省级绿色建筑二星级及以上的标准。鼓励农村农户建房执行绿色建筑标准和采用相关措施。
（2）强化绿色建筑的质量监管
在建筑规划、设计、施工图审查、施工、竣工验收以及运行维护等环节明确绿色建筑规范标准的要求，推动绿色理念贯穿项目建设全过程，新建民用建筑项目的合同、招标文件、可行性研究报告或者项目申请报告应当明确绿色建筑等级、技术以及节能减排等内容，并将绿色建筑的相关费用纳入工程投资概预算。强化绿色建筑评价标识项目质量事中事后监管，规范各个职能部门各阶段的工作要求，严格把控工程建设各方主体对绿色建筑建设相关要求的落实情况，保证绿色建筑专篇的编制与落实。完善监管制度，建立健全涵盖绿色建筑全过程各阶段的闭合监管工作机制。加强绿色建筑的施工管理，提升监理单位的监管力度。强化绿色建筑运营管理，推广绿色物业管理模式，将绿色建筑日常运行的相关要求纳入物业管理的内容，提升物业管理单位的管理力度。积极推进绿色建筑的使用后评估工作，构建绿色建筑运营后评估反馈机制，确保各项绿色建筑的相关技术措施的效果能够有效发挥。开展绿色建筑运行管理能力培训，提升绿色建筑运营水平和质量。
（3）规范开展星级标识认定
落实海南省绿色建筑标识管理方法中的相关要求，做好一星级绿色建筑标识评价工作和二三星级绿色建筑标识的上报工作。强化对标识评价申报材料的审核力度以及工作过程的监管力度，核查绿色建筑项目各阶段提供的相应专篇中的内容落实情况，不定期地组织专家对标识证书持有单位和获得标识证书的项目进行抽查，对有违规行为的单位和项目予以相应的处罚。加强绿色建筑标识认证的信息化管理，对接国家绿色建筑标识管理平台，提高绿色建筑标识认证管理成效。
（4）推进绿色建筑技术研究运用
加强对海南热带海洋岛屿环境条件下的建筑绿色低碳关键技术及共性技术体系的研究，积极引进绿色建筑领域的新技术以及新产品，制定推动政策措施，强化绿色建筑技术在海口市的普及与应用，加快推广集光伏发电、储能、智慧用电为一体的新型绿色建筑。鼓励海口市高等院校、建筑设计及施工公司、建材设备生产企业和科研机构等单位结合地域特色开展适宜的绿色建筑技术研究工作，以实现绿色建筑因地制宜的特征。探索人工智能、5G以及物联网等在工程建设领域的应用，拓展绿色建筑的内涵和技术要求，推动绿色建筑向深层次发展。 在政府投资项目以及海南自由贸易港重点园区内的社会投资项目中，鼓励优先采用获得绿色认证的部品部件，选择有条件的区域开展热带地区绿色低碳技术的集成示范，打造具有海南热带岛屿特色的绿色建筑。
（5）大力推行绿色建造
推广绿色建造在城镇建筑中的应用，将绿色发展理念融入工程策划、设计、施工、交付等建造全过程。根据住建部发布的《绿色建造技术导则（试行）》等标准，优先选取政府投资为主的工程或单体建筑面积2万平米以上的公共建筑开展试点工作，制定符合本地特色的绿色建造技术导则和评价体系。推广绿色化、工业化、信息化、集约化、产业化建造方式，利用新技术实现精细化设计和施工。建立健全工作机制，明确绿色建造实施过程中各方单位的责任，加强过程监管，构建管理体系。新开工的建筑工程，全面推行绿色施工模式，相关费用列入工程造价。
（6）落实绿色住宅使用者监督机制
根据现行《绿色住宅购房人验房要点》向购房人提供房屋绿色性能和全装修质量验收方法，正确指导购房人进行验房工作。引导全市开发建设单位在新建住宅交付使用时将住宅绿色性能和全装修质量等相关内容和指标纳入到商品房买卖合同、住宅质量保证书和住宅使用说明书中，明确质量保修责任和纠纷处理方式。
2. 推动绿色建筑区域化建设
探索海口市从单体建筑向区域空间内土地利用、生态环境、产业、交通、人文等方面的绿色建设模式，根据《海南省绿色建筑专项规划导则》编制全市及各区专项规划文件，推动绿色建筑由单体发展向城市建设绿色发展转变。明确全市各区域绿色建筑星级空间布局的要求，对重点发展片区内高星级建筑比例提出更高的要求，引导全市重要功能区和重点园区基于绿色、低碳和生态理念制定区域规划，提升绿色建筑综合发展水平。对其他地区绿色生态城区的建设经验进行梳理和推广，鼓励建设项目开展绿色低碳技术和方法的区域集成实践。
3. 促进建材的绿色化发展
[bookmark: _Hlk139482513]（1）推动绿色建材的发展应用
建立健全全市绿色建材生产及推广应用等工作机制，结合海口市的地方特点，制定绿色建材推广应用方案，引导企业和项目业主科学合理地选择使用绿色建材。加强技术研究和成果应用，鼓励开展适宜的绿色建材产品关键技术的研发工作，积极引进适合海口市环境要求的优质绿色建材，提高建材研究、设计和生产企业之间的联动，鼓励建筑企业选用绿色建材，推动建筑企业的绿色转型升级。逐步提高城镇及农村新建建筑中绿色建材应用比例，积极推进绿色建材在绿色建筑和装配式建筑中的应用，鼓励政府投资工程、社会投资的大型公共建筑以及江东新区等重点园区内的项目率先使用绿色建材。
（2）加强建筑垃圾资源化利用
完善海口市建筑垃圾资源化利用体制，明确建设工程各方主体在建筑垃圾处理过程中的责任，采用源头计量和进厂承重等措施对建筑垃圾种类和数量进行统计，提升全市建筑垃圾规范化管理力度。施工单位应按现行《海南省建筑垃圾资源化利用技术标准》中的要求，加强建筑垃圾分类收集，减小资源化、无害化处理的难度，提高建筑垃圾回收利用率，采用分类循环利用的处理方式，保证建筑垃圾处理全过程的规范化。加强科技创新和技术升级，鼓励相关企业开展垃圾资源化利用的新技术、新工艺和新设备的研发工作，进一步提升建筑垃圾资源化利用水平。推动建筑垃圾再生产品的应用，引导社会投资项目优先采用建筑垃圾再生产品。强化建筑垃圾领域的执法打击力度，对建筑垃圾处理中有违规行为的单位予以处罚。
[bookmark: _Toc136877112]（三）全面推广装配式建筑
[bookmark: _Toc136877113]1.推动装配式建筑深入发展
（1）推进高质量发展进程
推广装配式建筑适宜技术体系应用，根据项目建设规模、类型等要素出台相适应的发展提升行动方案；建立健全预制部品部件生产、施工、监督机制，在重点园区开展示范项目建设，完善部品部件集成化应用，促进新型装配式建筑技术体系实施。鼓励企业优先采用新型装配化技术、新工艺、新材料应用。
（2）加强建筑工业化与信息化融合发展
进一步加强信息技术的集成应用，鼓励预制构件生产基地引入工业化生产系统，预制构件生产过程融合信息化技术。依托勘察设计成果数字化交付与审查系统、装配式建筑部品部件质量可追溯系统，推进装配式建筑全过程信息化CIM平台及监管体系建设。在政府投资建设的大型公共建筑项目中全面应用BIM技术，实现从招投标管理、勘察设计、构件生产、施工安装、竣工验收各环节的闭环，促进装配式建筑工业化与信息化充分融合。
（3）提高标准化应用水平
落实海南省装配式标准化设计标准，在居住类建筑中提高同类型部品部件应用比例，按照通用化、模数化、标准化的要求，以少规格、多组合的原则进行设计。推进建筑结构、机电管网与装饰装修一体化应用，积极推广应用装配式内装修技术和标准产品；严格执行标准化设计标准，逐步提高装配式建筑标准化程度，发挥规模效应。在保障性住房、安居房项目中开展标准化设计试点应用，打造不少于3个装配式标准化设计样板工程。
2.强化建设管理能力
（1）健全装配式建筑质量安全监管机制
完善装配式建筑监管服务机制，加强信息化动态监管，落实工程质量终身责任制。开展对图审机构专项检查，确保设计质量和责任落到实处；完善施工安全管理制度，明确各方主体责任和义务；完善预制构件进场验收制度建设，强化事前事中事后监管。加大现场巡查、抽查及专项检查频次，严控构件现场吊装施工质量，尤其是构件连接节点的施工质量。
（2）推行工程总承包及全过程咨询
在装配式建筑项目中积极推行EPC工程总承包项目管理模式，促进设计、生产、施工深度融合，尤其是政府投资建设的标准化程度高的保障性住房、安居房等住宅项目应率先采用工程总承包模式。鼓励政府投资建设的装配式建筑项目开展全过程咨询，委托咨询单位提供招标代理、勘察、设计、监理、造价、项目管理等全过程咨询服务，增强工程建设过程的协同性。
3.提升产业发展水平
（1）增强预制构件生产管理能力
逐步提升现有预制构件生产基地生产能力，鼓励基地开展现代化管理，提高生产效率和产能覆盖率，落实海南省混凝土预制构件和钢结构在海口市的产能规划布局。
（2）创建综合性产业基地
推进装配式建筑产业基地建设，保障装配式建筑其他配套设施用地供应。引导科研、设计、施工、检测、咨询等核心产业在本市落地，以科技创新引领，开展装配式新技术、新材料研究，促进现有支撑产业向各装配系统产业综合发展。



[bookmark: _Toc87945364][bookmark: _Toc136877123]第四章 保障措施
[bookmark: _Toc87945365][bookmark: _Toc136877124]（一）完善政策制度
完善配套政策和推进措施，大力推广实践过程中被证明切实可行的方法和措施。进一步强化建筑节能与绿色建筑（装配式建筑）的设计、验收审查，完善规划、设计、施工、验收、运营管理等全过程闭合监管措施。严格落实法律法规确定的各项规定和要求，加大对违法违规行为的惩戒力度，对有违法违规行为的单位和个人进行处罚。
[bookmark: _Toc87945366][bookmark: _Toc136877125]（二）加强组织协调
健全协同管理机制，创新工作方法，协调参与本市建筑节能与绿色建筑（装配式建筑）建设的各级主管部门合理分工，形成工作合力，共同推进相关工作有序开展。强化对土地出让、规划审批、设计审查、施工管理、竣工验收和运营管理等环节涉及的各有关部门的协同管控。将发展目标任务落实到各区、园区有关部门，定期对任务落实情况进行检查，检查结果及时向社会公开，充分发挥监督作用。
[bookmark: _Toc87945367][bookmark: _Toc136877126]（三）制定激励政策
全面贯彻落实国家和海南省相关激励政策，出台符合海口市地方特点的建筑节能与绿色建筑（装配式建筑）扶持办法。江东新区、综合保税区、复兴城互联网信息产业园、国家高新技术产业开发区主管部门应结合本地实际情况，制定激励政策并实施，推动节能与绿色建筑、装配式建筑专项规划落实，支持绿色产业发展。
（1）开展创新奖励活动，用于建筑节能与绿色建筑（装配式建筑）等方面的新技术、新工艺、新材料和新设备研发的费用可按照国家有关规定享受税前加计扣除等优惠，降低技术研发工作开展的难度。
（2）2023-2024年按装配式方式建造的商品房项目，且满足《装配式建筑评价标准》GB/T 51129和《海南省装配式建筑装配率计算规则》（2021年修改版）的要求，建设单位可申请不超过地上采用装配式建造的建筑面积3%的奖励，奖励面积不计入容积率核算。
（3）使用住房公积金贷款购买一星级及以上绿色建筑或装配式建筑自住住房的，可优先放贷。
[bookmark: _Toc87945368][bookmark: _Toc136877127]（四）推动市场发展
发挥市场和政府协同作用，构建完整的推广网络。加强政府引导，发挥市场在资源配置中的核心作用，推进市场运作机制的创新，构建市场化服务模式和平台，形成有利机制。重点发展和扶持专业化技术服务公司，促进市场主体积极参与和协同配合，形成良好的市场环境。加快推进合同能源管理模式，鼓励采用政府和社会资本合作的模式来推广海口市建筑节能与绿色建筑（装配式建筑）的应用。健全涵盖法律、财政、行政、金融以及技术标准等的支撑体系，强化市场保障机制和动力机制。建立市场诚信体系，对诚信记录较好的企业进行表彰。鼓励社会资本流入到建筑绿色发展当中，会同相关部门将绿色投资、绿色信贷、绿色金融和绿色保险等运用到实际项目中，引导银行加大信贷支持，将符合要求的项目纳入绿色信贷的支持范围。 
[bookmark: _Toc136877128]（五）强化人才培养
加强专业技术人员队伍建设，提高建筑节能与绿色建筑和装配式建筑专业技术技能。各区、园区主管部门要积极引导高等院校、大型建筑企业和科研院所与国内外技术机构进行合作，形成“产、学、研、用”的技术交流平台。鼓励校企合作，加大对新兴职业（工种）建筑人才培养，支持企业和院校共建产教融合实训基地，开展岗位实操培训，推动学科发展，加强建筑规划、设计、图审、施工、监理、运维和评估人员的相关专业知识和技能的培训，将超低能耗建筑、绿色建筑、装配式建筑和建筑信息模型（BIM）技能列为重点培训内容，提高海口市相关从业人员的专业水平。组织专家在市内开展专题讲座和项目指导，组织从业人员赴发达地区学习，进一步加强人才建设。
[bookmark: _Toc87945370][bookmark: _Toc136877129]（六）做好宣传教育
各区、园区主管部门要积极推进超低能耗建筑、绿色建筑、装配式建筑示范项目和示范基地的建设工作，定期组织示范观摩活动，及时总结优秀项目的经验做法，形成比、学、赶、帮的热潮。充分发挥政府、企事业单位、行业学会协会和产业联盟的作用，鼓励开展科技活动周、节能宣传周、技术宣贯会和博览会等活动，并结合电视、官方网站、微信公众号等多种媒体形成立体化的宣传体系来推广建筑节能与绿色建筑（装配式建筑）的基本知识、政策措施、法律法规、创新经验、实践经验以及典型案例。对建筑节能与绿色建筑（装配式建筑）工作做出重大贡献的企业单位与个人予以表扬。大力倡导节能低碳生活和绿色消费方式，提高全社会节能意识。


附件1：符合条件的新建建筑采用装配式建造方式的比例＞80%。
根据《海南省绿色建筑（装配式建筑）“十四五”规划（2021-2025）》发展目标中对装配式建筑发展要求，到2025年末，装配式建筑占新建建筑比例大于80%。

附件2：公共建筑钢结构实施比例达30%。
依据来源：2022年装配式钢结构占装配式建筑应用比例约为10%，根据《海南省绿色建筑（装配式建筑）“十四五”规划（2021-2025）》及海南省人民政府办公厅印发的《关于加快推进装配式建筑发展的通知》（琼府办函[2020]127号），鼓励图书馆、展览馆、工业厂房及机场，办公楼、学校、医院等公共建筑，以及抗震设防烈度8度区内的超高层建筑优先采用钢结构装配式方式建造。结合发展趋势，钢结构实施比例逐年提高，预期2025年装配式钢结构占装配式建筑应用比例约为30%。



附件3：住宅全装修项目比例达100%。
依据来源：根据海南省住房和城乡建设厅关于印发《海南省商品住宅全装修管理办法》（试行）要求，2017年7月1日（含）后取得施工许可证的商品住宅工程实行全装修交付。随着《海南省全装修住宅工程质量分户验收管理办法》(琼建规〔2020〕6号)、《海南省全装修住宅室内装修设计标准》(DBJ 46-042-2017)、《海南省全装修住宅装修施工图设计文件图审要点》(琼建定〔2017〕156号)、《海南省全装修住宅装修工程质量验收规范》（DBJ 46-043-2017）、《2021海南省装配式内装修工程综合定额（试行）》、 《海南省装配式内装修技术标准》（DBJ46-063-2022）等配套文件陆续实施，住宅全装修项目比例可达100%。
[bookmark: _GoBack]

附件4.全市新建绿色建筑面积比例目标值计算
1． 计算思路
2021年6月24日，海南省发布了《海南省“绿色建筑（装配式）“十四五”规划（2021-2025）》，当中规定“十四五”期间，绿色建筑在新建建筑中的占比需达到80%及以上。本报告根据2021-2022年海南省全省新建建筑规模及绿色建筑占比实际情况，结合同期海口市全市的实际数据，测算出海口市绿色建筑在全省的平均占比。随后，假定海南省“十四五“末刚好实现新建绿色建筑占比80%的目标，计算出2023-2025年海口市绿色建筑的规模数量，与预测的全市新建建筑规模相比，得出最低面积比例指标。
2． 计算过程
表4-1反映了海南省“十四五”期间建筑建设情况，由表可以看出，2021-2022年海南省全省新建绿色建筑占比已超过80%。若2025年占比刚好到80%，结合预测值，可以计算出2023年-2025年绿色建筑总面积需要达到4661.78万平方米，按比例分摊到逐年的计算结果如表4-1所示。
表4-1“十四五”期间海南省新建建筑面积实际值与预测值
	年份
	海南省新建建筑面积（单位：万m2）
	海南省新建绿色建筑面积（单位：万m2）
	绿色建筑面积比例

	2022
	2022.14
	1792.45
	88.64%

	2023
	1981.78
	1585.43
	80.00%

	2024
	1942.15
	1553.72
	80.00%

	2025
	1903.29
	1522.63
	80.00%


注：2023-2025年为预测值
表4-2反映了海口市“十四五”期间建筑建设状况，由表可以看出， 2022年海口市新建绿色建筑的占比已超过80%。通过计算可得，海口市同期新增绿色建筑面积占海南省的32.79%。以之作为贡献率求刚好实现海南省“十四五”规划绿色建筑占比目标情景下的全市2023-2025年新建绿色建筑面积。根据近5年海南省装配式建筑发展趋势和自由贸易港建设步伐，预计本市2023年后随着自贸港建设逐步形成，每年新开工建筑面积按2%的速率递减，按照此原则估算未来3年的建设量，结合贡献率，所得结果如表4-2所示。
表4-2“十四五“ 期间海口市新增建筑面积实际值与预测值
	年份
	海南省新建建筑面积（单位：万m2）
	海南省新建绿色建筑面积（单位：万m2）
	绿色建筑面积比例

	2022
	657.23
	587.73
	89.42%

	2023
	644.08
	519.86
	80.71%

	2024
	631.20
	509.46
	80.71%

	2025
	618.57
	499.27
	80.71%


注：2023-2025年为预测值
以表4-2求得的新建绿色建筑面积与海口市同期全市预测新建建筑面积相比，求得2023-2025年在正好实现海南省“十四五”规划目标情景下的绿色建筑占比，为80.71%。
3． 结论
根据海南省“十四五”规划目标和新建建筑面积数量，求得实现海南省新建绿色建筑占比80%目标情景下海口市的新建绿色建筑占比为80.71%，考虑到其他城市对于全省绿色建筑建设量的贡献，取整为80%,以之作为《海口市建筑节能与绿色建筑（装配式建筑）“十四五”专项规划（2022-2025）》的目标值。



附件5. 全市新建高星级绿色建筑面积比例目标值计算
一.全市高星级绿色建筑面积比例预测依据
表5-1反映的是“十三五” 期间海南省新增的绿色建筑面积， 作为本次计算的经验值进行参照，由表可以得出，海南省一星级绿色建筑占星级绿色建筑的比例为63.73%，二星级绿色建筑的比例为 32.10%，三星级绿色建筑占绿色建筑的比例为4.17%，因此高星级绿色建筑占比为36.27%。
表5-1“十三五” 期间海南省新增绿色建筑统计
	标识等级
	设计标识
（单位：万m2）
	运行标识
（单位： 万m2）
	合计
	比例

	一星级
	851.7
	18.02
	869.72
	63.73%

	二星级
	417.85
	20.13
	437.98
	32.10%

	三星级
	56.91
	0
	56.91
	4.17%

	合计
	1326.46
	38.15
	1364.61
	100.00%


二. 全市高星级绿色建筑面积比例预测
高星级绿色建筑面积比例预测是依据“十四五”期间对于新建建筑面积的预测值， 结合制定的海口市高星级绿色建筑的实施范围以及海口市统计年鉴中新建建筑面积预测计算得出。根据近5年海南省装配式建筑发展趋势和自由贸易港建设步伐，预计本市2023年后随着自贸港建设逐步建成，本市每年新开工建筑面积降按2%的速率递减。按照此原则估算未来5年的建设量详见下表。
表5-2 海口市十四五期间新增建筑面积测算（万平方米）
	地区
	2022年（基准年）
	2023年
	2024年
	2025年

	海口市 
	657.23
	644.08
	631.20
	618.57


结合附件1求得的《海口市建筑节能与绿色建筑（装配式建筑）“十四五”专项规划（2022-2025）》中要求绿色建筑占新建建筑比例为80%，可以得出高星级绿色建筑面积的预测值为：
1893.85*80%*36.27%=549.52万平方米
三．结论
   根据计算结果， 可以得出海口市市在“十四五” 期间，预计新增高星级绿色建筑面积的底线值为549.52万平方米，由于部分区域高星级绿色建筑还未纳入考虑，按就高取整则取550万平方米作为底线值。


附件6. 全市绿色建材推广比例目标核算
一.核算依据
2021年6月24日，海南省发布了《海南省“绿色建筑（装配式）“十四五”规划（2021-2025）》，当中规定“十四五”期间，绿色建材的推广比例需达到50%及以上，如下表所示。
表6-1 海南省装配式建筑（绿色建筑）十四五规划各项指标表
	序号
	分类
	单位
	规划目标
	指标属性

	1
	符合条件的新建建筑采用装配式建造方式的比例
	%
	＞80
	约束性

	2
	国家级装配式建筑示范城市
	个
	2
	预期性

	3
	绿色建筑占新建建筑比例
	%
	80
	约束性

	4
	绿色建材推广比例
	%
	50
	预期性

	5
	绿色生态示范城区
	个
	1
	预期性

	6
	超低能耗建筑
	万m2
	10
	预期性

	7
	老旧小区改造
	万m2
	500
	预期性


注：该表源于《海南省“绿色建筑（装配式）“十四五”规划（2021-2025）》
二.结论
因此，为助力海南省落实《海南省“绿色建筑（装配式）“十四五”规划（2021-2025）》中绿色建材推广的目标，海口市的目标与之保持一致，取50%。


附件7：超低能耗示范项目估算
根据《海南环岛旅游公路及驿站规划》，海口区域有三江叠翠驿站、东港觅古驿站两个驿站。
[image: ]
图7-1 驿站布局示意图
表7-1  海口区域驿站概况
	市县
	驿站初拟名称
	所在位置
	驿站主题
	周边资源

	海口市
	三江叠翠驿站
	清铁路东侧
	南红树湿地、近郊游乐
	湿地公园

	
	东港觅古驿站
	崖城镇角头岭仔北侧
	北部起点驿站、智慧公路展示，海底村庄遗迹
	海底村庄、公路


根据《海南环岛旅游公路驿站建设技术导则》，“驿站建筑应采用被动式技术、高效用能系统、可再生能源供能等，达到超低能耗建筑水平”“全部驿站中应有30%的单体建筑达到近零能耗建筑水平，并选择典型的建筑进行零能耗实践”，海口市在驿站建设中将两个驿站进行超低能耗的试点示范。
江东新区的海口江东新区生态文明及零碳新城规划和设计导则，要求2025年建成低碳新城，具体指标是：高星级绿建1921万平方米、超低能耗、近零能耗建筑642万平方米，降碳24.5万吨。故制定的目标为：“建成超低能耗示范项目2个。”


附件8：太阳能光电光热应用目标估算
根据海口年鉴（2021年与2022年），2017- 2020年，全市报建的太阳能热水系统建筑应用项目154个，总建筑面积604万平方米，竣工太阳能热水系统建筑应用面积355万平方米。2021年全年全市竣工验收的房屋建筑中可再生能源(包含太阳能)建筑应用面积120.01万平方米，太阳能建筑应用集热板11.74万平方米。下一步推进光伏和光热相结合的太阳能利用方式，按照2021年的发展势头，截止到2025年太阳能建筑应用集热板将建设58.7万平方米。
江东新区的海口江东新区生态文明及零碳新城规划和设计导则，要求2025年建成低碳新城，具体指标是：屋顶光伏410万平方米84兆瓦，降碳47.1万吨。根据相关光伏应用案例，万宁第二中学科技楼屋顶，屋面面积约691平方米，光伏组件106块，装机容量57.24千万，折算得出每千瓦装机容量对应的屋面面积约为12.07平方米，那么太阳能光电或光热系统的建筑应用屋面面积大概在101万平方米。所以定的总体目标为：“2021~2025年期间太阳能光电或光热系统的建筑应用屋面面积不少于75万平方米。”


附件9：既有建筑节能改造面积估算
既有建筑节能改造包含既有居住建筑和公共建筑的节能改造。既有居住建筑绿色改造与城市更新、老旧小区改造、海绵城市建设等工作有机结合。既有公共建筑节能绿色改造范围，指大型公共建筑节能监管和高耗能建筑节能改造工作。根据海南省住建厅及海口市住建局相关数据，十三五期间海南省新增建筑面积约为15934.58平方米，海口市总建筑面积1484 万平方米（源于海口市年鉴2021年），约占全省的比例为9.31%；根据《海南省绿色建筑（装配式建筑）“十四五”规划（2021-2025）》，“十四五”期间完成城镇老旧小区改造500万平方米，按城镇建筑面积比例折算，海口市“十四五”期间需要完成城镇老旧小区改造约为46.55万平方米，本规划考虑到海口重点园区等发展情况，制定的十四五期间的目标为：完成老旧小区改造面积50万平方米以上。


附件10：装配式建筑产能需求测算
对装配式混凝土结构，尤其是多高层住宅，混凝土用量的统计数据为每平方米建筑面积0.3~0.4立方米；按照50%装配率的要求，则每平方米建筑面积装配式混凝土结构需要PC构件0.1立方米左右。
对于装配式钢结构建筑，其中高层和大跨度建筑用钢量较高，低多层建筑用钢量较低。综合考虑，每平方米建筑面积装配式钢结构建筑需要的钢构件按照40千克考虑。
表10-1 海口市2025年装配式建筑构件产能需求测算
	地区
	新开工建筑面积（万 平方米）
	装配式建筑面积（万平方米）
	装配式混凝土建筑面积（万 平方米）
	混凝土构件需求量（万 立方米）
	装配式钢结构建筑面积（万 平方米）
	钢构件需求量（万吨）

	海口市 
	618.57
	500
	350
	35
	150
	10.5


根据估算得知，海口市2025年混凝土构件需求量约为35万立方米，钢构件需求量约为10.5万吨，目前海口市预制混凝土构件厂年产能约为40万立方米、预制钢结构构件厂年产能约为12万吨，均可满足预制构件使用需求。

城镇新建建筑面积(m2)	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	1801718.48	5195625.95	8383349.8799999999	13423118.251700001	11370821.5252	7886761.46	全社会能耗（吨标准煤）	
2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	4665252.6560000004	4988299.68	5266942.6739999996	5657796.6179999998	5733060.7999999998	5444831.1699999999	建筑业能耗（吨标准煤）	
2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	124215.02	148423.75	112512.94	129135.55	138949.29	153885.73000000001	建筑业能耗占全社会能耗的比例	
2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	2.6625571894856901E-2	2.97543771468037E-2	2.1362096943909101E-2	2.2824353492870601E-2	2.4236493357963299E-2	2.8262718382873201E-2	
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